MOÇÃO DE
APLAUSOS
Nº 15/2022

             A Vereadora Neuza Garcia
Ribeiro  Lodete no uso de suas prerrogativas
parlamentares, apresenta ao Colendo Plenário
o seguinte:

 PROPÕE a mesa, ouvido o Colendo Plenário, satisfeitas as
formalidades regimentais, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS  E
RECONHECIMENTO à Rede Municipal de Ensino de Rubineia pela
conquista da nota 6,6 no Ideb (Índice de Desenvolvimento da

Educação Básica)2021, como prova do reconhecimento do Poder

Legislativo ao mérito de tão importante conquista.

CONSIDERANDO, que o Índice de Desenvolvimento da Educação

Básica (Ideb) foi criado em 2007 e reúne, em um só indicador, os

resultados de dois conceitos igualmente importantes para a

qualidade da educação: o fluxo escolar e as médias de desempenho

nas avaliações.

CONSIDERANDO que o desempenho dos alunos acontece de forma
gradual, desde os anos iniciais (Educação Infantil) a nota do

Ideb demonstra com clareza o produto do esforço da Rede

Municipal de Ensino em melhorar cada vez mais;

CONSIDERANDO, que a nota 6,6 do Ideb é de extrema relevância,
e demonstra evidente avanço na educação básica no município de

Rubineia, mesmo em tempo de Pandemia;

CONSIDERANDO, que a nota do Ideb é uma prova do

comprometimento de uma equipe entrosada e habilitada existente

na Rede Municipal de Ensino;

CONSIDERANDO, que ainda existe o desafio de promover a

aprendizagem na educação pós-pandemia, a ser enfrentado pela

Rede Municipal de Educação.

          A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa

Legislativa, em valorizar todo empenho e dedicação dos

professores, equipe gestora e toda a equipe da Rede  Municipal

de Educação pelo desempenhando, principalmente em tempo de

Pandemia, em especial no ano de 2021, do qual a nota do Ideb foi

divulgada.

Que esta Moção de Aplausos e Reconhecimento, após lida e

aprovada, seja encaminhada ao Prefeito Municipal Osvaldo Lugato

Filho, a Secretária de Educação e a TODAS AS ESCOLAS MUNICIPAIS

de Rubineia, como prova do reconhecimento do Poder Legislativo

ao mérito de tão importante conquista.

Sala das Sessões José Luis Correa

26 de setembro de 2022

Alex Olivo                     Antonio Carlos Bonin

            Vereador                           Vereador

Aparecido A. de Oliveira           Eder S. Guerra de Souza

Vereador                           Vereador

Maria Helena Rodrigues               Neuza G. Ribeiro Lodete

Vereadora                              Vereadora

Paulo X. de Jesus                     Reginaldo F. Domingues

          Vereador                                Vereador

Edilson da Silva

Presidente